
 

 

Spezial-Synopse 
 

Kantonsratsbeschluss betreffend Anpassung des kantonalen Richtplanes (Neue Zahlen zur Entwicklung der Bevölkerung bis 2030; Begren-
zung der Ausdehnung der Siedlungsfläche; Bauliche Verdichtung nach innen; Preisgünstiger Wohnraum, Leitbild Lorzenebene) 
 

ska-kr Version für KR, 22.01.2013 
Antrag der Raumplanungskommission vom 5. April 2013; Vorlage 
Nr. 2214.3 (Laufnummer 14364) 

Antrag des Regierungsrates vom 22. Januar 2013; Vorlage Nr. 2214.2 
(Laufnummer 14232) Kantonsratsbeschluss betreffend Anpassung 
des kantonalen Richtplanes (Verteilung der Bevölkerung 2030, Ent-
wicklung nach Innen, Verdichtungsgebiete, Wohnraum zu tragbaren 
finanziellen Bedingungen, Lorzenebene) 

 

Der Kantonsrat des Kantons Zug,  

gestützt auf § 2 des Planungs- und Baugesetzes (PBG) vom 26. November 
1998

1)
, 

 

beschliesst:  

I.  

 
Antrag des Regierungsrates vom 22. Januar 2013; Vorlage Nr. 2214.2 (Lauf-
nummer 14232) Kantonsratsbeschluss betreffend Anpassung des kantonalen 
Richtplanes (Verteilung der Bevölkerung 2030, Entwicklung nach Innen, Verdich-
tungsgebiete, Wohnraum zu tragbaren finanziellen Bedingungen, Lorzenebene) 

Titel (geändert) 
Kantonsratsbeschluss betreffend Anpassung des kantonalen Richtplanes (Neue 
Zahlen zur Entwicklung der Bevölkerung bis 2030; Begrenzung der Ausdehnung 
der Siedlungsfläche; Bauliche Verdichtung nach innen; Preisgünstiger Wohn-
raum; Leitbild Lorzenebene) 

 
Der Kantonsrat des Kantons Zug, 
gestützt auf § 2 des Planungs- und Baugesetzes (PBG) vom 26. November 
1998

2)
, 

beschliesst: 

 

§  1 §  1 Abs. 1 

1
 Folgende Anpassungen des kantonalen Richtplanes werden angenommen: 

1
 Folgende Anpassungen des kantonalen Richtplanes werden angenommen: 

                                                      
1)
 BGS 721.11 

2)
 BGS 721.11 

http://bgs.zg.ch/data/721.11/de
http://bgs.zg.ch/data/721.11/de


- 2 - 

 
 

 

ska-kr Version für KR, 22.01.2013 
Antrag der Raumplanungskommission vom 5. April 2013; Vorlage 
Nr. 2214.3 (Laufnummer 14364) 

a) Festsetzen der Verteilung der Bevölkerung (ständige Wohnbevölkerung) auf 
die Zuger Einwohnergemeinden für das Jahr 2030 (Kapitel G 1.1.4, G 1.5 
und G 1.6.2); 

 

b) Festsetzen des Grundsatzes betreffend neue Einzonungen der Zuger Ein-
wohnergemeinden (Kapitel S 1.2.2); 

 

c) Streichen der Umnutzungsgebiete Arbeiten - Wohnen (Kapitel S 1.5)  

d) Streichen des Landschaftsraumes Birch - Blegi - Lätten als Gebiet mit raum-
planerischem Koordinationsbedarf (Kapitel S 1.6.1, Nr. 6); 

 

e) Anpassen der Grundsätze zur Planung von Hochhäusern (Kapitel S 3.1.1 
und S 3.1.2) 

 

f) Festsetzen von Grundsätzen zu ortsbaulichen Qualitäten der Zentrumsgebiete 
in den Zuger Einwohnergemeinden (Kapitel S 5.1.2) 

 

g) Festsetzen von neuen kantonalen Verdichtungsgebieten und von Grundsät-
zen zu den Dichten der Siedlungen (Kapitel S 5.2); 

 

h) Festsetzen von Grundsätzen zum Wohnraum zu tragbaren finanziellen Be-
dingungen (Kapitel S 10); 

h) (geändert) Festsetzen von Grundsätzen zum preisgünstigen Wohnraum 
(Kapitel S 10); 

i) Festsetzen von Grundsätzen und Massnahmen zur Entwicklung der Lor-
zenebene zwischen Baar, Zug und Steinhausen (Kapitel L 11.3.1) 

 

j) Festsetzen eines Auftrags zur Prüfung bis 2018 der Auswirkungen der Strei-
chung der Verlängerung der General-Guisan-Strasse (Kapitel V 3.3); 

 

II.  

Keine Fremdänderungen.  

III.  

Keine Fremdaufhebungen.  



- 3 - 

 
 

 

ska-kr Version für KR, 22.01.2013 
Antrag der Raumplanungskommission vom 5. April 2013; Vorlage 
Nr. 2214.3 (Laufnummer 14364) 

IV.  

Dieser Beschluss tritt am Tage nach der Veröffentlichung im Amtsblatt in Kraft
1)

. 
Vorbehalten bleiben die Bestimmungen, die vor In-Kraft-Treten der Genehmi-
gung des Bundes bedürfen.

2) 

 

Zug,  

Kantonsrat des Kantons Zug 
  
Der Präsident 
Hubert Schuler 
  
Der Landschreiber 
Tobias Moser  

 

Publiziert im Amtsblatt vom ...  

 

                                                      
1)
 In-Kraft-Treten am .. 

2)
 Genehmigt vom Bund am .. 


